

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN PHONG TRÀO “ĐÀN GÀ NGHĨA TÌNH”

Thực hiện Kế hoạch số 471-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 30/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, người dân nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần và chương trình “Xuân biên giới – Tết biên đảo” năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 322-KH/HĐĐTW, ngày 12/12/2021 của Hội đồng Đội Trung ương về Tổ chức hoạt động chăm lo Tết nguyên đán cho thiếu nhi năm 2022;

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch số 382-KH/TĐTN-BPT, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022.

Hội đồng Đội tỉnh phát động thiếu nhi toàn tỉnh thực hiện phong trào “Đàn gà nghĩa tình”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU CHUNG:

- Nhằm chăm lo và hỗ trợ các gia đình các em thiếu nhi và thầy cô giáo viên phụ trách Đội có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Là hoạt động giáo dục đội viên, nhi đồng tinh thần nhân ái, có trách nhiệm với xã hội, cộng đồng, từ đó tự giác tham gia hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua tuổi nhỏ làm việc nhỏ do Đoàn, Đội phát động, nhất là trong thời điểm Tết nguyên đán Nhâm Dần đang đến gần.

- Phong trào, hoạt động phải triển khai sâu rộng trong thiếu nhi toàn tỉnh, cách làm phải linh hoạt, sáng tạo, thu hút sự hưởng ứng nhiệt tình tham gia của thiếu nhi và phụ huynh, nhà trường, thầy cô giáo.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. **Đối tượng tham gia:** Đội viên, thiếu nhi trong trường học, trên địa bàn dân cư

2. **Thời gian:** Từ nay cho đến 30/1/2022

3. Hình thức:

- **Bước 1:** Hội đồng Đội cấp huyện triển khai phát động bằng nhiều hình thức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, cách thực hiện và phân bổ số lượng đến 100% Hội đồng Đội cấp xã; Liên đội trường học.

- **Bước 2:** Thiếu nhi thực hiện nuôi gà. Mỗi Liên đội thực hiện nuôi ít nhất 10 con gà. Hội đồng Đội các cấp thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, vận động và hỗ trợ các em thực hiện.

- **Bước 3:** Tổng kết phong trào và tiến hành trao tặng các gia đình thiếu nhi, đội viên và thầy cô giáo viên phụ trách Đội có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Mỗi hộ gia đình được tặng 02 con gà.

Lưu ý: Tùy tình hình, Hội đồng Đội các cấp có phương án thực hiện phong trào phù hợp, kịp thời để các hộ gia đình có thể đón Tết Nguyên Đán. Hoạt động

này phải đảm bảo các yêu cầu công tác phòng chống dịch. Chú ý công tác truyền thông, giới thiệu, quảng bá hoạt động.

4. Mục đích sử dụng:

Số gà thu được từ phong trào “Đàn gà nghĩa tình” được sử dụng cho hỗ trợ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

5. Yêu cầu :

5.1. Hội đồng Đội tỉnh triển khai, tập trung tuyên truyền về hoạt động; phối hợp với Hội đồng Đội cấp huyện xây dựng các clip, infographic tuyên truyền về phong trào này. Các đơn vị thông tin kịp thời về Thường trực Hội đồng Đội tỉnh những trường hợp đặc biệt, nổi trội để Hội đồng Đội tỉnh kịp thời truyền thông.

5.2. Hội đồng Đội cấp huyện chỉ đạo triển khai trên địa phương mình, chịu trách nhiệm về tổ chức hoạt động trao tặng, hỗ trợ theo đúng mục đích sử dụng.

5.3. Hội đồng Đội cấp huyện gửi hình ảnh tư liệu về Hội đồng Đội tỉnh **trước ngày 25/1/2022** và gửi báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc phong trào qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, email: hoidongdoitayninh@gmail.com.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội tỉnh:

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi Tỉnh; các phòng, Ban hỗ trợ Hội đồng Đội tỉnh thực hiện phong trào.

- Theo dõi, triển khai, đôn đốc, tổng kết việc thực hiện phong trào thi đua trong tỉnh.

2. Hội đồng Đội cấp huyện:

- Có hình thức phát động phong trào phù hợp đến 100% thiếu nhi, đội viên.

- Ngày 25/1/2022, Hội đồng Đội cấp huyện sơ kết bằng hình ảnh (ít nhất 20 tấm ảnh) hoặc video clip có độ dài từ 03 phút – 05 phút để ghi lại quá trình tham gia của các em thiếu nhi, đội viên trên địa bàn và đăng lên Fanpage của đơn vị mình quản lý.

- Sau khi phong trào kết thúc, Hội đồng Đội cấp huyện tổng kết bằng hình ảnh (ít nhất 20 tấm ảnh) hoặc video clip có độ dài từ 03 phút – 05 phút để ghi lại quá trình tham gia của các em thiếu nhi, đội viên trên địa bàn và đăng lên Fanpage của đơn vị mình quản lý.

Trên đây là kết hoạch thực hiện phong trào “Đàn gà nghĩa tình” của Hội đồng Đội tỉnh. Đề nghị các đơn vị có hình thức thức triển khai, tổ chức thực hiện phong trào phù hợp, kịp thời trong tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- Phòng CTTT, Sở GD&ĐT;
- BTV Đoàn, HĐĐ huyện, thị, thành phố;
- Lưu HĐĐ.



Nguyễn Tiến Tân